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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou nouzového ubytování obyvatelstva a řeší

posouzení současného stavu nouzového ubytování ve vybrané obci. Práce je rozdělena na

dvě části, teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou vymezeny právní normy

řešící danou problematiku, je zde vysvětlena oblast nouzové přežití obyvatelstva a možnosti

nouzového ubytování obyvatelstva v nestacionárních a stacionárních zařízeních a objektech.

V praktické části je popsán současný stav nouzového ubytování v obci Lovosice. Na základě

vyhodnocení SWOT analýzy jsou zde navrhnuta opatření pro zlepšení současného stavu.

Klíčová slova: nouzové přežití, nouzové ubytování, ochrana obyvatelstva, evakuace,

analýza, Lovosice

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the issue of emergency accommodation of the population

and addresses the assessment of the current state of emergency accommodation in the

selected town. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical

part defines the legal norms addressing the issue, it explains the area of emergency survival

of the population and the possibilities of emergency accommodation of the population in

non-stationary and stationary facilities and buildings. The practical part describes the current

state of emergency accommodation in the town Lovosice. Based on the evaluation of the

SWOT analysis, measures to improve the current situation are proposed here.

Keywords: emergency survival, emergency accommodation, civil defense, evacuation,

SWOT analysis, Lovosice
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ÚVOD

V současné době neustále hrozí vznik mimořádných událostí a krizových situací způsobené

činností člověka nebo přírodními živly. Vzhledem k druhu a rozsahu těchto událostí může

dojít k tomu, že postižené obyvatelstvo bude nuceno opustit svá obydlí. Účelem nouzového

ubytování obyvatelstva je poskytnutí náhradních ubytovacích kapacit a v nich zabezpečení

základních životních potřeb (stravování, ošacení, osobní hygiena, lékařská pomoc apod.).

Z tohoto důvodu nouzové ubytování obyvatelstva představuje významnou, nenahraditelnou

a aktuální roli v rámci ochrany obyvatelstva v České republice.

V teoretické části si práce klade za cíl přiblížit problematiku nouzového ubytování

obyvatelstva v České republice. V této části jsou vypsány právní normy a způsob, jakým se

vyjadřují k dané problematice. Jsou zde také vyjmenovány nejdůležitější neprávní

dokumenty řešící nouzové ubytování. Dále tu jsou popsána jednotlivá opatření nouzového

přežití obyvatelstva a způsob jejich zabezpečení. Teoretická část dále řeší možnosti

nouzového ubytování v nestacionárních zařízeních v působnosti Hasičského záchranného

sboru ČR (dále jen „HZS ČR“). Poslední část teoretické části je zaměřena na nouzové

ubytování ve stacionárních zařízeních a související okolnosti.

Praktická část se zabývá současným stavem nouzového ubytování obyvatelstva ve městě

Lovosice. Cílem této části je na základě identifikace hlavních nebezpečí pro město a

provedení SWOT analýzy hodnotící stav nouzového ubytování ve městě, navrhnout opatření

a doporučení pro zlepšení současného stavu nouzového ubytování obyvatelstva ve městě

Lovosice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Tato kapitola vymezuje základní pojmy související s problematikou nouzového ubytování

obyvatelstva.

Ochrana obyvatelstva - plnění úkolů civilní ochrany při ozbrojeném konfliktu i mimo něj,

zejména varování, vyrozumění, evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další

opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku.

Krizové řízení – souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených na analýzu a

vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností

prováděných v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich řešení.

Nebezpečí – představuje zdroj potenciálního poškození, újmy například na životech, zdraví,

majetku nebo životního prostředí a bývá zdrojem rizika. (Ministerstvo vnitra, 2016)

Mimořádná událost – škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními

vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují

provedení záchranných a likvidačních prací (Česko, 2000a)

Krizová situace - mimořádná událost podle zákona o integrovaném záchranném systému,

narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí,

nouzový stav nebo stav ohrožení státu. (Česko, 2000b)

Evakuace - evakuace je souhrn organizačních a technických opatření zabezpečujících

přemístění osob, zvířat a věcných prostředků v daném pořadí priority z míst ohrožených

mimořádnou událostí nebo krizovou situací do míst, ve kterých je zajištěno pro osoby

náhradní ubytování a stravování (nouzové přežití), pro zvířata ustájení a pro věcné

prostředky uskladnění.

Nouzové přežití - dočasný způsob přežití obyvatelstva postiženého následky mimořádných

událostí nebo krizových situací. Zahrnuje zejména opatření k nouzovému ubytování,

zásobování potravinami, pitnou vodou a energiemi a organizování humanitární pomoci.

(Ministerstvo vnitra, 2016)

Nouzové ubytování - zajištění náhradních ubytovacích kapacit pro evakuované

obyvatelstvo, které bylo v důsledku mimořádné situace nebo krizové situace nuceno opustit

svá obydlí. (Ministerstvo vnitra, 2017)
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2 PRÁVNÍ RÁMEC NOUZOVÉHO UBYTOVÁNÍ OBYVATELSTVA

V této kapitole jsou vypsány nejdůležitější právní předpisy zabývající se problematikou

nouzového ubytování obyvatelstva v České republice.

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů vymezuje integrovaný záchranný systém, stanovuje jeho složky a působnost. Dále

stanovuje pravomoc a působnost státních orgánů a orgánů územní samosprávy, práva

a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události, při

záchranných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení

krizového stavu.

K problematice nouzového ubytování tento zákon stanovuje následující:

(1) Úkoly orgánů kraje uvedené v odstavcích 1 až 4 plní hasičský záchranný sbor kraje

zřízený podle zvláštního zákona. Ten pro zabezpečení záchranných a likvidačních

prací dále

a) organizuje a koordinuje evakuaci, nouzové ubytování, nouzové zásobování

pitnou vodou, potravinami a dalšími nezbytnými prostředky k přežití

obyvatelstva.

(2) Obecní úřad se při výkonu státní správy za účelem uvedeným v odstavci 1

a) podílí na zajištění nouzového přežité obyvatel obce.

(3) Starosta obce při provádění záchranných a likvidačních prací

a) organizuje činnost obce v podmínkách nouzového přežití obyvatel obce.

(Česko, 2000a)

Zákon č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení a změně některých zákonů (krizový zákon)

stanovuje působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územní samosprávy, práva

a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na krizové situace (nesouvisející se

zajišťováním obrany České republiky před vnějším napadením) a při ochraně kritické

infrastruktury. Dále určuje odpovědnost za porušení těchto povinností.

K problematice nouzového ubytování tento zákon stanovuje následující:

1) Hejtman v době krizového stavu

a) koordinuje nouzové ubytování, nouzové zásobování pitnou vodou,

potravinami a dalšími nezbytnými prostředky k přežití obyvatelstva.
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2) Hasičský záchranný sbor kraje je oprávněn za účelem přípravy na krizové situace

vyžadovat, shromažďovat a evidovat údaje o

a) kapacitách zdravotnických, ubytovacích a stravovacích zařízení.

3) Starosta obce dále

a) organizuje činnost obce v podmínkách nouzového přežití obyvatelstva.

(Česko, 2000b)

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany

obyvatelstva, která konkretizuje plnění úkolů ochrany obyvatelstva, zájmena evakuaci,

nouzové přežití a ukrytí obyvatelstva. Také konkretizuje plnění požadavků z hlediska

ochrany obyvatelstva v územním plánování a stavebním řízení.

K problematice nouzového ubytování tato vyhláška stanovuje následující:


[…]


Obrázek č. 16 – Sál kulturního domu Lovoš (Informační portál města Lovosice, b. r.)

Další možností by bylo využít objekty v majetku okolních obcí. Konkrétně by to byla ZŠ ve

Velemíně vzdálená cca 7 km od Lovosic. Škola disponuje tělocvičnou o velikosti 288 m2

a je zde možno nouzově ubytovat až 96 osob. Škola je také schopna zajistit stravu pro 75

osob. (Povodňový plán ORP Lovosice, 2017)

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 52

Obrázek č. 17 – Základní škola Velemín (Povodňový plán ORP Lovosice, 2017)

Dále je možné využít soukromých objektů, jako jsou hotely, ubytovny, kempy apod. Ty mají

výhodu, že v nich lze osoby ubytovat téměř okamžitě. V jarních a letních měsících by bylo

možné využít kemp Jordán v Opárenském údolí u obce Malé Žernoseky. Evakuované osoby

by zde mohly být dočasně ubytovány v 18 čtyřlůžkových a 10 šestilůžkových vytápěných

chatkách. Dále je možné ubytování v hlavní budově s kapacitou 50 lůžek. Zbylé evakuované

osoby by mohli být ubytovány ve stanech v areálu kempu. Součástí kempu je parkoviště,

toalety, teplé sprchy, společenská místnost a kuchyně. Kemp se nachází cca 5 km od

Lovosic. (Ekempy, c2021)

Obrázek č. 18 – Kemp Jordán (eKempy, c2006-2021)
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Dalším soukromým objektem, který by byl vhodný k nouzovému ubytování obyvatelstva je

ubytovna Todez v Sulejovicích v Kaplířově ulici. Jedná se o dvoupodlažní budovu o celkové

kapacitě 84 lůžek s převážně dvoulůžkovými pokoji. Součástí pokojů jsou sprchy

a kuchyňské vybavení. Ubytovna má také vlastní parkoviště. Vzdálenost od Lovosic je cca

1 km. Evakuované osoby by byly do určených míst nouzového ubytování mimo město

dopraveny autobusy nebo vlastními vozidly. (Todez ubytovny, 2014)

Obrázek č. 19 – Pokoj ubytovny Todez v Sulejovicíh (Todez ubytovny, 2014)

Provedení taktického cvičení

Za velice přínosné bych také považoval uskutečnění taktického cvičení v Lovosicích

zaměřeného na evakuaci a nouzové ubytování obyvatelstva. Mohlo by se například jednat

o simulaci evakuace obyvatel ze ZHP do místa nouzového ubytování. Součástí cvičení by

také mohla být simulace dekontaminace a ošetření osob zasažených uniklým amoniakem.

Cílem cvičení by bylo zájmena prověření a procvičení:

 evakuace obyvatelstva z ohroženého území do místa nouzového ubytování,

 součinnosti složek IZS a orgánů krizového řízení ORP Lovosice,

 vyrozumění složek IZS a orgánů krizového řízení ORP Lovosice,

 přípravy a zřízení místa nouzového ubytování,

 provozu místa nouzového ubytování.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 54

Šíření infekčních nemocí

V případě výskytu infekční nemoci (např. Covid-19) v místě nouzového ubytování by bylo

nutno provést řadu opatření s cílem zamezit šíření této nemoci.

Jednalo by se zájmena o:

 pravidelné testování nouzově ubytovaných a obslužného personálu,

 opatření a výdej ochranných pomůcek (roušky, respirátory, obličejové štíty, rukavice

apod.),

 dodržování zvýšených hygienických opatření,

 dezinfekce místa nouzového ubytování,

 umístění zdravých a nemocných osob do odlišných prostor.
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ZÁVĚR

Zabezpečení nouzového ubytování při vzniku mimořádné události nebo krizové situace

představuje jedno z nejdůležitějších opatření nouzové přežití obyvatelstva.

Ve městě Lovosice jsou pro takovou situaci vytipována školská zařízení s celkovou

kapacitou 331 osob. V těchto zařízeních by evakuované osoby byly nouzově ubytovány

v prostorách tělocvičen, kam by se předem dovezl potřebný materiál a zařízení. V objektech

nouzového ubytování by zároveň probíhala příprava a výdej stravy pro nouzově ubytované.

Případně by se využila kuchyně a jídelna Centrální školní jídelny.

Hlavním cílem práce bylo navrhnout opatření a doporučení pro zlepšení stavu nouzového

ubytování ve městě Lovosice. Tato opatření a doporučení byla navrhnuta na základě těchto

faktorů:

 současný stav nouzového ubytování v Lovosicích

 identifikace hlavních nebezpečí pro město Lovosice

 vyhodnocení SWOT analýzy

Hlavní nebezpečí pro Lovosice bezkonkurečně představují povodně, se kterými se město

pravidelně potýká řadu let. Z vyhodnocení SWOT analýzy bylo zjištěno, že nejefektivnějším

řešením pro zlepšení stavu nouzového ubytování je zvýšení ubytovacích kapacit. Na základě

těchto skutečností byla vybrána zařízení, která se nenachází v záplavovém území a disponují

poměrně vysokou ubytovací kapacitou. Jedná se o zařízení v majetku obce (kulturní dům

Lovoš, městská knihovna a městská ubytovna) a soukromá zařízení (ubytovna Todez a kemp

Jordán). Dále byl vybrán jeden objekt v majetku okolní obce. Konktrétně se jedná o ZŠ ve

Velemíně.

Dalším doporučením bylo provedení taktického cvičení, které by prověřilo připravenost

obce na evakuaci a nouzové ubytování obyvatel. Poslední opatření se týká aktuální nemoci

Covid-19, která by svým šířením mohla infikovat nouzově ubytované a obslužný personál

a tím narušit chod provozu místa nouzového ubytování.
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