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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 D

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 E

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,98)

Předložená práce řeší aktuální téma v oblasti nouzového ubytování obyvatelstva. Autor

definuje v úvodní části cíle. Cíle jsou v souladu se zásadami pro zpracování BP, jejich

formulace však mohla být přesnější. Mimo definování cíle autor neuvádí v práci definování

použitých metod a případného omezení práce. Teoretický část obsahuje základy řešené

problematiky. Její členění je logické. Autor se však v teoretické části nevyhnul určitým

pochybení. Zde se jedná především o neprovázanost kapitoly 2., kde autor uvádí vyhlášku

226/2015 Sb., přičemž ve výčtu absentuje zákon č. 224/2015 Sb. Přímo související s touto

vyhláškou. Obdobná odborná a věcná pochybení můžeme nalézt i v jiných kapitolách

teoretické části. Mimo jiné autor využívá neaktuálních zdrojů, popř., především v praktické

části, zdroje absentují.

V praktické části autor naplňuje stanovené cíle. Úroveň naplnění cílů je na dobré úrovni. Mezi

hlavní výtky k praktické části patří: absence popisu použitých vědeckých metod; neaktuální

odkazy na literární zdroje – např. str. 37. řeší „aktuální hrozby“, které opírá o zdroj z roku

2010; primární zdroj představuje povodňový plán – tento mohl být doplněn jinými zdroji, např.

rozhovor s pracovníky KŘ. Hlavní přínos práce, tedy zpracování SWOT analýza lze oponovat

pro jeho neúplnost, kdy je SWOT analýza zpracována pouze na slovní úrovni bez

matematického vyhodnocení pro určení vhodné strategie. Navrhovaná opatření lze hodnotit

jako reálné, zde však existuje prostor k podrobnému dopracování – vyjádření „odboru

krizového řízení“ dotčeného města a implementace do procesů jeho krizové připravenosti.
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Formální část práce je na nízké úrovni, v práci lze nalézt opakující se slova, věty bez významu

atd. Celkově hodnotím práci jako průměrnou, přičemž ji navrhuji k obhajobě a hodnotím

stupněm C.

Práce není plagiátem.
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Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…